statim reuertitur et in pristinum statum celerrime recurrit. talia indoꝝ patriarcha in regia lateranensi recitante. Calixtus papa sc̄ds cum cetera romana ecclesia que illic adeo et eleuatis in celum manibus christum equanimiter glorificauit que talia tantaque miracula per sanctum apostolum suum Thomam annuis temporibus operari non desinit cum patre et almo spiritu uiuens et regnans in secula seculorum Amen.

De pontificatus Joannis presbyteri maximi uita et moribus.

Dannis presbyteri maximi Indoꝝ et ethiopum christianorum patriarche uitam moresque ac pontificatus sui tempora pro more suscipere conscribere cupiebam. sed propter locorum ipsius distantiam et raram nostrorum hominum ad gentes illas accessione quod circa illius tempus et uitam prescriptum est habere non potui. uerum generalia illorum pontificum et patriarcharum quedam scribendum hic dignum putauit et que maxime que circa illorum uite longitudinem religionemque ac potentiam necnon et res mirabilium. gentiumque diuersitates que a nonnullis accepimus hic breuiter conscribemus. Et in primis quod hoc Joannis presbyteri nuncij apud indos et ethiopes generale et precipuum suorum pontificum cognomen quod quidem cognomen est ipsi patriarche ad humilitatis indicium sicut et pontifices Romani se seruos seruorum dei appellare consueuerunt pro precipuo sue dignitatis titulo accipere. Vos itaque christianissimos domini nostri Iesu christi ueros esse cultores multi confiterentur quos apud ethiopia in primis Mattheus apostolus deinde Eunuchus Landacis regine constituerunt atque in india beatissimus Thomas ad fidei christi conuertit. horum itaque christianorum et gentium ipse Johannes presbyter non solum pontifex sed magnus censet imperator. cui quidem pontificatus et imperio. lxxij. reges parere et tributa multa quotannis dicitur quorum etiam in pontificatu et regno. lxxij. supra centum archiepiscopi presidere dicuntur et quilibet eorum ad minus viginti suffraganeos inter quos multi funguntur regio titulo. et hi omnes alternatis vicibus diuersis in obsequijs eadem pontificatus suo maximo ministrare dicuntur ea tamen imperio non omnes principes christiani esse dicuntur sed idolorum cultores. licet annua illis pendat tributa. hos autem patriarchas propter aeris salubritatem et uiuendi sobrietatem multos. centum et quinquaginta annos in sana ualitudine excessisse dicunt. qui licet uires more indoꝝ et grecoꝝ ducant. ad eas tamen nisi gignendi plus gratiam nunquam accedunt eorumque pontificatus sedes in quadam maxima ciuitate nomine Brichbrich constituerunt in qua etiam prope modum indicibiles sedes et aulas eos habere dicunt cum omni splendore et decore exornatas. Ad cuius festiuitatis seruicia. xxx. uiriusque sexus hominum millia sunt deputata. Et ad

bella cōtra hostes christiani nominis proficiscūtur ad decies centena
hominū millia in exercitu ducūt nec mirū videtur cum apud Indos
nulla vnq̄s fuit visa pestilentia ideo faciliter innumerabiles cōgregan-
tur exercitus. In suis namq̄ exercitibus viginti magnas cruces multis
refertas diuitijs deferri faciunt. Quando vero cum aliquo ire con-
tigerit archiepiscoporum nostrorum more crucem ligneam nullis insi-
gnibus exornatam in memoriam passionis domini nostri Jesu chris-
ti ante perferri iubet. afferri etiam vas aureum limo plenum ob sue
mortis diem memorandam precipit. maxime em̄ apud eosdem pon-
tifices rerum diuinarum ⁊ officiorum celebrandorū cura ⁊ studiū ha-
betur quorū in celebratione missæ ⁊ baptisando (quibusdam cerimo-
nijs exceptis) cum sacerdotibz nostris per omnia concordatur. Et cuz
apud eos summe colī iusticiam velint nulle fraudes, nullaq̄ periuria
aut adulteria ⁊ his similia apud eos raro inueniuntur. ipsius aut̄ cel-
situdinis ⁊ curie ac domoz gloriā ⁊ apparatus dicere nō sufficimus.
eoz vero templa ⁊ ecclesie nostris maiores ⁊ ornatiores esse dicantur
sed tantū restudinibz struce referūtur Corpus sancti Danielis quot
annis inuisere consuevit. Sub huius etiam imperio in superiozem in-
diam apud quandam vrbem maritimam nomine Malpuriam cor-
pus sancti Thome apostoli in quadam amplissima ornatissima eccle-
sia summa reuerentia nostris hereticis conseruatur. quorum archiepi-
scopus seu patriarcha tempore Eugenij quarti legatos rome misit vt
de fide catholica certificaret ⁊ cū occidentali ⁊ romana ecclesia vniretur
Ipse aut̄ patriarcha ditissimus in auro ⁊ argēto perhibet eo q̄ e singu-
lis patribz familias totiꝰ sui patriarchatus pro annuo censu vnam vn-
ciam argenti purissimi percipiat. In hoz patriarchaz Indoz aula
Bragiores seu bragmāni philosophi ⁊ astronomi plurimi habitāt vi-
ri religiosissimi. de quoz numero quidā aliquando visi fuerūt. ecc. era-
tis annos excessisse. ad quos plurimi pro singulati miraculo. cōstirue-
bant hi vniuersam indiā pcurrētes sua astronomia doctri multa de
futuris predicunt. hos idem psbyter Joannes summo venerat hono-
re. In ipsius at̄ imperij dominio diuersis sub regibz diuersa reperiunt̄
hominū monstra ac bestiorū serpentū ac fructuū genera. q̄obrem eti-
am aliqd̄ de eiusdem dicendū est. Et p̄mo in ethiopia circa nilum flu-
uiū orta est quedam maxima ciuitas nomine Narnaria. in qua qdā
potētissimus rex dominat̄. qui ⁊ huic psbytero. Joāni subijcit in cuius
quidē regione est tāta mortalīū multitudo vt sibi a mille armatis sin-
gulis noctibz excubias fieri faciat. vt si in eadē vrbe tumultus exurge-
ret coerceri posset. Itq̄ apud ethiopes rex regū appellat̄ eo q̄ sub ipso
multi subsint reges. Hi etiā reges cū christiani sint vnā tm̄ ducūt vt
ozē. ⁊ hi reges etiā vnica habet trās licet diuersis linguis pnūctet. et